

## HECHO RELEVANTE – EUROESPES, S.A.

11 de Octubre de 2016

Muy Sres. Nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en conocimiento del Mercado la siguiente información:

Euroespes, S.A. quiere trasladar al Mercado voluntariamente información financiera periódicamente de forma anual y semestral de sus empresas participadas ( Euroespes Biotecnología, S.A. y Euroespes Publishing, S.L.), en la misma línea de transparencia con sus accionistas presentes y futuros comunicada en el Hecho Relevante de fecha 5 de noviembre de 2015.

La información contenida en el presente Hecho Relevante corresponde al cierre del ejercicio 2015 y ha sido elaborada por la Compañía a partir de la información contable y financiera disponible y auditada de las Cuentas Anuales. La difusión de la presente información no sustituye ni equivale al informe financiero anual previsto en la Circular 15/2010 del MAB.

Indice:

- 1.- Información financiera de las empresas del Grupo.
- 2.- Información financiera agregada (no consolidada) de las empresas del Grupo.

## 1.- INFORMACION FINANCIERA DE LAS EMPRESAS DEL GRUPO.

### 1.1. Euroespes, S.A.

Cuenta de Resultados de Euroespes, S.A. al 31 de diciembre de 2015 y diciembre 2014 (en miles de euros)

Miles de euros	Diciembre 2015	Diciembre 2014	Dif%
Ingresos	2.865	2.570	11,5%
Gastos	-2.546	-2.322	9,6%
EBITDA	618	454	36,1%
Amortización	299	206	
EBIT	319	248	28,6%
Gastos Financieros	-128	-69	
Beneficio antes impuestos	191	179	
Impuestos	16	0	
<b>BENEFICIO NETO</b>	<b>207</b>	<b>179</b>	<b>15,6%</b>

En el ejercicio 2015, Euroespes, S.A. alcanzó una cifra de ingresos de 2,8 millones de euros, lo cual representa un incremento del 11,5% respecto al ejercicio anterior. Asimismo siguió combinando la venta y distribución de sus productos (Tarjeta Farmacogenética Digital y Nutraceuticos) con los servicios de medicina personalizada y el desarrollo de nuevas patentes propias con cobertura mundial.

El EBITDA alcanzó la cifra de 618 miles de euros, que representó una mejora del 36,1% con respecto al ejercicio anterior.

El Resultado Operativo (EBIT) se situó en los 319 miles de euros, con un incremento del 28,6% respecto al ejercicio anterior.

El ejercicio 2015 se caracterizó para Euroespes, S.A. por la mejora de la gestión del circulante y un equilibrio en la posición financiera, para conseguir asegurar la disponibilidad de recursos necesarios tanto para la sostenibilidad del crecimiento como de las operaciones realizadas por las diferentes sociedades del grupo.

### 1.2. Euroespes Biotecnología S.A. (EBIOTEC)

Cuenta de Resultados de Euroespes Biotecnología, S.A. (EBIOTEC), a 31 de diciembre de 2015 y diciembre de 2014 ( en miles de euros).

(Miles de euros)	Diciembre 2015	Diciembre 2014	Dif %
Ingresos	868	798	8,8%
Gastos	-793	-1.088	
EBITDA	313	-90	447,4%
Amortizaciones	238	200	
EBIT	75	-290	125,9%
Gastos Financieros	-24	-13	
BENEFICIOS A/ IMPUESTOS	51	-303	116,8%
Impuestos	62	172	
BENEFICIO NETO	113	-131	

Con un Patrimonio Neto de 2,5 millones de euros, EBIOTEC obtuvo unos ingresos totales en el ejercicio 2015 de 868 miles de euros, que supuso un incremento del 8,8% respecto al ejercicio anterior.

El EBITDA presentó una evolución positiva de 403 miles de euros, una mejora del 447,4% con referencia al ejercicio anterior.

El Resultado Operativo (EBIT) se incrementó en 365 miles de euros representando un aumento del 125,9% con referencia al ejercicio 2014.

El Beneficio antes de impuestos presentó también un incremento de 354 miles de euros.

### 1.3. Euroespes Publishing S.L.

Cuenta de Resultados de Euroespes Publishing, S.L. a 31 de diciembre de 2015 y diciembre 2014 (en miles de euros)

(Miles de euros)	Diciembre 2015	Diciembre 2014	Dif. %
Ingresos	141	101	40%
Gastos	-118	-80	
EBITDA	23	21	10,9%
Amortizaciones	0	0	
EBIT	23	21	13,8%
Gastos Financieros	-3	-4	
BENEFICIOS A/IMPUESTOS	20	17	17,8%
Impuestos	-2	-3	
BENEFICIO NETO	18	14	

Con un Patrimonio Neto de 420 miles de euros, los ingresos totales de Euroespes Publishing, S.L., ascendieron a 141 miles de euros, lo que supone un incremento del 40% respecto al ejercicio anterior.

El EBITDA, presentó un incremento de 2 miles de euros, representando un aumento del 10,9% con referencia al ejercicio anterior.

El Resultado Operativo (EBIT) también evolucionó de forma positiva en 3 miles de euros con un incremento del 13,8% con referencia al ejercicio anterior.

El Beneficio antes de impuestos presentó un incremento de 4 miles de euros lo que constituye un incremento del 17,8% con referencia al ejercicio 2014.

## 2.- INFORMACION FINANCIERA AGREGADA DE LAS EMPRESAS DEL GRUPO.

En el siguiente cuadro se indica la suma de las partidas de Ingresos, Gastos, EBITDA, EBIT y Beneficio Neto, de las tres Compañías (Euroespes, S.A., Euroespes Biotecnología S.A.y Euroespes Publishing, S.L.), a fin de mostrar una Cuenta de Resultados Agregada del Grupo (en miles de euros).

Miles de euros	Diciembre 2015	Diciembre 2014	Var. euros	% Var.
INGRESOS	3.874	3.469	405	11,7%
GASTOS	-3.457	-3.490	-33	-0,9%
EBITDA	954	385	569	147,8%
EBIT	417	-21	438	479,6%
BENEFICIO NETO	335	62	273	440,3%

La siguiente tabla muestra el comportamiento del EBITDA respecto a los ingresos totales.

### % EBITDA/INGRESOS TOTALES

Período	EUROESPES	EBIOTEC	PUBLISHING
Ejercicio 2015	21,5%	36,1%	16,3%
Estimado 2015/2017	14%-18%	35%-45%	20%-30%

Estos datos del ejercicio 2015 están en línea con los objetivos que Euroespes había comunicado en el Hecho Relevante de fecha 5 de noviembre de 2015.

En Bergondo, a 11 de Octubre de 2016,

Atentamente,



Ramón Cacabelos García.  
Presidente del Consejo de Administración.